

**M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES**

**Term-End Examination**

**June, 2013**

**MGPE-016 : HUMAN RIGHTS : INDIAN  
PERSPECTIVE**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

*Note : Answer any five questions in about 500 words each.  
Attempt atleast two questions from each section. Each  
question carries 10 marks.*

---

**SECTION-I**

1. Analyse critically the natural rights perspective Human Rights.
2. In what ways Indian freedom Struggle Contribute to the tradition of human rights in India ? Elaborate your response.
3. Write a note on the UN Convention on the Rights of the Child (CRC)
4. What is genocide? Elaborate briefly the factors responsible for genocide in the 20<sup>th</sup> century.
5. Write an essay on Liberal feminism.

## SECTION-II

6. What steps has India initiated to implement the UN Convention on the Rights of Child (CRC) ? What in your views are the priority areas of concern in this connection ? Elaborate.
  7. Describe the objective, scope and the organisational structure of the National Commission for Scheduled Tribes.
  8. "Rights and duties are inseparable". (Gandhi) Comment.
  9. Write a critical note on women from the Gandhian perspective.
  10. It is said that the principles of Satyagraha are absolute and unchangeable. Do you agree ? Elaborate your views.
-

एम.ए. ( गाँधी और शांति अध्ययन )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

एम.जी.पी.ई.- 016 : मानवाधिकार -भारतीय परिप्रेक्ष्य

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।  
प्रत्येक भाग में से कम से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक  
प्रश्न के 10 अंक हैं।

भाग-I

1. मानवाधिकारों पर प्राकृतिक अधिकारों के परिप्रेक्ष्य का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
2. भारत में मानवाधिकारों की परम्परा में भारतीय स्वतंत्रता संघर्ष ने किस प्रकार से योगदान दिया है? अपना उत्तर विस्तार से लिखिए।
3. बाल अधिकारों (CRC) पर संयुक्त राष्ट्र समागम (convention) पर एक लेख लिखिए।
4. जाति संहार क्या है? बीसवीं शताब्दी में जातिसंहार के लिए उत्तरदायी कारकों का संक्षेप में विवरण दीजिए।
5. उदार नारीवाद पर एक निबन्ध लिखिए।

## भाग-II

6. बाल अधिकार पर राष्ट्रसंघ समागम के निर्देशों को लागू करने के लिए भारत द्वारा उठाए गए कदम क्या हैं? आपके विचार में इस संबंध में प्राथमिक क्षेत्र कौन से हैं? विस्तार से व्याख्या कीजिए।
  7. अनुसूचित जन जाति राष्ट्रीय आयोग के उद्देश्यों, क्षेत्र और संगठनात्मक संरचना का वर्णन कीजिए।
  8. अधिकार और कर्तव्य एक दूसरे से गहरायी से संबद्धित हैं। (गाँधी), अपने विचार व्यक्त कीजिए।
  9. गाँधीवादी परिप्रेक्ष्य के अनुसार महिलाओं पर एक आलोचनात्मक लेख लिखिए।
  10. यह कहा जाता है कि सत्याग्रह के सिद्धांत सम्पूर्ण और अपरिवर्तनीय हैं। क्या आप इससे सहमत हैं? अपने विचार विस्तार से लिखिए।
-